
číslo: 2                      ročník: 15                       cena: 7 Kč                  25. února 2014

V dnešním čísle na jde te:
Plaketa O. G. Paroubka str. 2

Labská stezka na veletrhu str. 3

Klicperovy divadelní dny str. 4

O sadských kovářích str. 6

První letošní zasedání zastupi-
telstva města se konalo 12. února. 
V oblasti majetkové schválili za-
stupitelé prodeje dvou menších po-
zemků. Jde o pozemek p. č. 1526/54 
v Lázeňské ulici o výměře 114 m2, 
který za částku 20 Kč/m2 odkoupí 
Jitka Horká (pozemek přiléhá k par-
cele jejího domu), a pozemek p. č. 
1780/9 v Hlouškově ulici o výměře 
85 m2, který za cenu 300 Kč m2 
odkoupí Tomáš Nejedlý, čímž dojde 
k zarovnání hranice parcely jeho 
domu se sousedními zahradami.

Základní škola získá neinves-
tiční příspěvek na činnost dětí 
v celkové výši 65 tisíc korun, které 
budou rozděleny následovně: 35 ti-
síc pro školní basketbalový klub 
na náklady 4 družstev na turnaje, 
6,3 tisíce pro keramický kroužek, 
3,7 tisíce pro Klub mladých diváků 

Sadská bude spolupracovat 
s Podlipanskem i v dalších letech

a 20 tisíc je určeno na prevenci 
rizikového chování.

Zastupitelstvo souhlasilo se za-
řazením správního obvodu Sadské 
do územní působnosti Místní akční 
skupiny Podlipansko (MAS) i pro 
nové programovací období Evrop-
ské unie 2014 až 2020. To městu 
umožní ucházet se o dotace z pro-
gramů MAS v uvedených letech.

Na základě výzvy Národního 
památkového ústavu schválilo 
zastupitelstvo podání žádosti o zru-
šení památkové ochrany zničené 
Paroubkovy kapličky. Smyslem 
rozhodnutí je, aby se památková 
ochrana netýkala připravované 
repliky této památky.

Funkci přísedící Okresního 
soudu v Nymburce v období 2014 
až 2018 bude zastávat Markéta 
Léblová.

Změnou ceníku hospodářské 
činnosti města byla stanovena cena 
prodávaných igelitových pytlů 
na odpad na 30 Kč/ks jednotně pro 
všechny odběratele.

Zastupitelstvo také schválilo 
umístění stojanu „ekovoda“ v Praž-
ské ulici s tím, že provozovatel Mi-
roslav Petružálek vybuduje v místě 
instalace zpevněnou plochu, nutnou 
přípojku elektrické energie a bude 
hradit i její spotřebu; vzalo také 
na vědomí informaci Středočeské-
ho kraje o postupu převodu nemo-
vitostí v areálu bývalého odbor-
ného učiliště, kde je po provedené 
digitalizaci katastru nemovitostí 
nutné narovnat majetkové vztahy 
s jedním ze sousedů. Až poté bude 
možné převést areál z majetku kraje 
na město.

-qk-

Po úspěšném prvním ročníku 
se Sdružení obcí Kersko rozhodlo 
v plesové tradici pokračovat. Slav-
nostní předtančení a dobrou náladu 
okořeněnou milými hosty v nym-
burském obecním domě, kde se ples 
8. února konal, ostatně slibovaly už 
plakáty, které na tuto společenskou 
událost zvaly.

Kdo přišel, případně přijel jed-
ním ze dvou plesových autobusů, 
ten rozhodně nelitoval. Slavnost-
ního předtančení se ujali zástupci 
taneční školy Astra z Prahy. Po vy-
stoupení mladého páru si spousta 
hostů v sále říkala, že společenský 
tanec má opravdu něco do sebe. Or-
chestr TOX byl ten večer ve formě, 
a kdo si chtěl připomenout dávné 
hity, mohl se vyřádit na diskotéce.

Krásným plesovým překva-
pením bylo vystoupení Václava 
Neckáře a jeho bratra Jana. Re-
pertoár opravdu pečlivě vybírali 
a v sále nebyl snad nikdo, kdo by 
na závěr jejich vystoupení neděko-
val dlouhým potleskem. Následná 
autogramiáda patřila mezi příjemné 
plesové momenty.

Čas utíkal neskutečně rychle 
a brzy poté se už tanečníci mohli 
těšit na tombolu s více než 300 
cenami. Tančilo se opravdu dlouho 
po půlnoci a ani některým návštěv-
níkům se stále nechtělo domů.

Autobusy čekaly několik minut 
na poslední opozdilce a po druhé 
hodině ranní se rozjely do Sadské, 
Třebestovic či Kerska. Také druhý 
ples Sdružení obcí Kersko se zkrát-
ka vydařil.  Cecilie Pajkrtová

Fotografie Michal Vinecký

Plesovou zábavu 
okořenilo 

vystoupení bratrů 
Neckářových



2                                                                                                                        Sadské noviny                                                                                                         ZPRAVODAJSTVÍ

Finanční úřad,  
územní pracoviště v Nymburce

Výběr daňových přiznání
za zdaňovací období 2013

se bude v Sadské konat
v pondělí 24. března  

od 8 do 12 hodin 
v zasedací místnosti  

Městského úřadu

Poslední lednovou středu schvá-
lila rada města neinvestiční příspě-
vek v celkové výši 33,2 tisíce korun 
pro 4 závodníky oddílu Shokotan 
karate dó Sadská, kteří se ve dnech 
3. až 5 dubna zúčastní 5. Mistrovství 
světa WSKU v kosovské Prištině. 

Celkem 99 tisíc korun rozdělila 
rada města 12. února jako nein-
vestiční příspěvky na činnost dětí 
a mládeže mezi 10 žadatelů. Další 
4 tisíce poskytne město Svazu ci-
vilizačními chorobami a 10 tisíc 
občanskému sdružení Semiramis 
jako příspěvek na terénní služby 
v rámci protidrogové prevence.

V elektronické aukci na dodávku 
plynu pro některé městské budovy 
zvítězila společnost EP Energy tra-
ding, a.s. s cenou 825 Kč za 1 MWh.

Rada rozdělila 
neinvestiční příspěvky

MATEŘSKÁ ŠKOLA SADSKÁ
VYHLAŠUJE ZÁPIS

do MŠ na školní rok 2014 – 2015
Dne 5. března 2014 v 15.30 hodin se v Mateřské škole 
Sadská koná informační schůzka k zápisu, na níž si rodi-
če mohou vyzvednout přihlášky do MŠ (jsou i ke stažení 
na www.ms-sadska.webnode.cz).
Odevzdávání řádně vyplněných přihlášek ředitelce školy bude 
možné v pondělí 17. března od 10 do 15 hodin. Občanský prů-
kaz zákonného zástupce, doklad o trvalém bydlišti a rodný list 
dítěte vezměte s sebou.

Dana Kaplanová, ředitelka MŠ

Neinvestiční příspěvky na činnost dětí a mládeže pro rok 
2014 schválené radou města 12. února

Organizace, OS Účel pro rok 2014 Příspěvek 
v Kč

Rodinné centrum Život je hra Aktivní rodinný víkend 
u jezera

8.000

Český kynologický svaz, 
ZKO Sadská č. 398

Výstava dobrmanů a NO, 
bonitace, svody, závody 
se zkouškami, Voříškyjá-
da, Závod o putovní pohár 
města Sadská

11.000

Kynologická organizace Sad-
ská – Jezero

Nákup cvičebních kynolo-
gických  pomůcek

3.000

SDH Sadská Startovní čísla pro soutěž 
CTIF, letní soustředění 
pořádání okresní soutěže 
Plamen

15.000

Renata Kůstová Aerobikmánie, závěrečná 
vystoupení kurzů

6.000

AFK Sadská Startovné, sportovní vy-
bavení, doprava na turnaje 
a mistrovská utkání

35.000

Myslivecké sdružení Akce sdružení pro žáky 
ZŠ Sadská ,  Memor iá l  
J. Potměšila

3.000

Kuželkářský klub Sadská Pronájem kuželny, doprava 10.000
Český svaz chovatelů, ZO 
Sadská

Příspěvek pro 4 mladé cho-
vatele

3.000

MO ČRS – místní kroužek Nákup rybářského náčiní 5.000
Celkem 99.000

Vyřazené vozidlo Magma město 
odprodá Václavu Wertheimovi. Jím 
nabízená odkupní cena 31,5 tisíce 
korun byla ze dvou došlých nabídek 
výhodnější.

Obec Kostelní Lhota potvrdila 
svůj dřívější závazek, že se na stav-
bě osvětlení budované cyklostezky 
bude podílet částkou 321 tisíc 
korun.

Rada ještě schválila smlou-
vu o smlouvě budoucí na zřízení 
věcného břemene k městským 
pozemkům p.č. 756 a 1715 na Pa-
lackého náměstí ve prospěch ža-
datelky Stanislavy Havránko-
vé, která zde plánuje položení 
kanalizační přípojky ke svému 
domu. Cena za zřízení břemene 
činí 1000,- Kč bez DPH.  -qk-

Paroubek škole sluší
Jako každé město či obec má 

i Sadská své významné rodáky. 
Jedním z nich je nepochybně pro-
fesor Otakar Georgius Paroubek 
(1856 - 1909). Absolvent  Filoso-
fické fakulty Univerzity Karlovy 
v Praze je znám jako autor dra-
matických děl a především jako 
zakladatel místního muzea. Jeho 
knihy, osobní předměty a nábytek 
se staly základem zdejších muzej-
ních sbírek.

Z odbor ných prací 
je nejvýznamnější jeho 
příspěvek 36 000 hesel 
do Rankova „Příruční-
ho slovníku všeobecných 
vědomostí“. Z velkého 
množství dějepisných a ze-
měpisných prací je třeba 
zmínit alespoň zpracování 
map pro Ottův zeměpisný 
atlas. Významně se podílel 
na založení lázní v Borech.

Není proto divu, že mu 
sadští v roce 1910 jako po-
děkování věnovali pamětní 
plaketu. Její obnovy se po 
stu letech ochotně ujal aka-
demický sochař Petr Skála. 
Výsledkem jeho práce je 

zářivá plaketa, která našla své nové 
místo ve vestibulu základní školy. 
Denně tak žákům i návštěvám při-
pomíná, že i z malého města mohou 
vzejít velké osobnosti. Otakar G. 
Paroubek zůstává i po letech vzo-
rem pro ostatní.

Pet rovi Skálovi děkujeme 
za jeho restaurátorskou práci bez 
nároku na honorář.

Cecilie Pajkrtová, 
starostka města

Řádné zasedání
Zastupitelstva města

se bude konat
12. března  

od 18.00 hodin
v zasedací místnosti  

Městského úřadu  
v Sadské

V budově  základní  školy  vznikla  na místě málo  využívané  auly  nová 
malá tělocvična. Město na její pořízení poskytlo částku 100 tisíc korun, 
samotná škola 125 tisíc. Tělocvična může sloužit i odpoledne skupinám 
s menším počtem dětí.



25. února 2014 3ZPRAVODAJSTVÍ

Již počtvrté se Labská stezka, 
o. s., představila na brněnské vý-
stavě cestovního ruchu Regiontour 
a ve své expozici prezentovala 
vedle stavu cyklotrasy číslo 2 také 
několik měst a firem na Labi, na-
příklad města Pardubice, Sadská, 
Čelákovice, Litoměřice, Velké 
Žernoseky, Ústí nad Labem, Děčín 
a firmy Kostka - kolobka, Urbania 
a Pivovar Postřižiny Nymburk. Po-
zornost návštěvníků budila velká 
mapa Labe, kterou pro prezentaci 
všech měst na řece od Špindlerova 
Mlýna až po Cuxhaven poskytlo 
Povodí Labe, s. p. Autorem mapy 
je Jindřich Zídek, ředitel závodu 
Dolní Labe z Roudnice nad La-
bem.

Největší zájem budilo nové vy-
dání mapového průvodce Labská 
cyklotrasa v ČR a také propagační 
materiály pro cyklisty, dodané 
výše uvedenými městy. Na ná-
stěnných mapách včetně německé 
části Labské stezky si návštěvníci 
připomínali zeměpisné vědomosti 
i turistické zajímavosti na trase.

Nemalé pozornosti se těšila 
ochutnávka piva; největší pochvalu 
sklízel postřižinský zlatavý speciál 
Něžný barbar. Cyklisté a znalci 
piva oceňovali jeho barvu a plnou 
chuť, ženám se často líbil název.

Mnoho dotazů padalo na stav 
v ýstavby Labské cyk lot rasy 
a na druhy povrchu v jednotlivých 
částech. Rodiče dětí a senioři se 
ptali na bezpečnost jednotlivých 
úseků. Projekce na velké obrazovce 
připomínala jízdy Tour de Labe 
spojené s mapováním bariér. Do-
stavilo se i několik vozíčkářů, které 
právě bezbariérové úseky a také 

Labská stezka 
na veletrhu Regiontour 

Brno 2014
bezbariérové mapy Litoměřic a Ústí 
nad Labem lákaly. Zájem byl o in-
formace a možnosti pro in-line 
bruslaře jak na samotné stezce, tak 
i v širším okolí.

Dálkoví cykloturisté sháněli 
informace o možnostech stravování 
a ubytování a dalších službách pro 
cyklisty. Odpovědi na některé tyto 
otázky poskytuje právě mapový 
průvodce v podobě atlasu Lab-
ské cyklotrasy v ČR. Ke každé 
z 28 map jsou přiřazeny fotografie 
ilustrující charakter cyklotrasy 
a okolní krajiny. Nechybí turistická 
zajímavost, kontakt na regionální 
infocentrum. Pro vozíčkáře je 
u každé mapy uveden základní 
popis použitelnosti daného úseku 
a vybráno zařízení bez bariér.

Někteří hosté veletrhu měli 
možnost relaxovat na koloběž-
kách a vyměnit pomalou chůzi 
za rychlý pohyb a přesuny v rámci 
celého výstavního pavilonu. Řada 
návštěvníků neodolala a některou 
z koloběžek si vypůjčila. Během 
okružních jízd po pavilonu se 
všichni přesvědčili, že jízda na ko-
loběžce je příjemná, snadná, rychlá 
a osvobozující.

Děkujeme všem, kteří expozici 
Labské stezky navštívili, a těšíme 
se na další setkání v našem síd-
le v Podnikatelském inkubátoru 
v Nymburce, na výstavách a vele-
trzích nebo na konferenci „Labská 
cyklotrasa od pramene k moři 
napříč Evropou bez bariér“, která 
se bude konat v září v Pardubicích. 
A doufáme, že alespoň někteří 
z vás se zúčastníte Tour de Labe.

Jan Ritter
Foto http://www.labskastezka.cz

Certifikovat lze:
• řemeslné produkty ze dřeva, 

keramiky, skla, kovu, šperky, 
obrazy, krajky, textilie, upomín-
kové předměty, fotografie…

• zemědělské a potravinářské 
produkty: mléko, sýry, maso, 
obiloviny, víno, pivo, pečivo, 
ovoce, zelenina, ovocné nápoje, 
med…

• přírodní produkty: léčivky, čaje, 
výrobky z rákosu, slámy, proutí, 
extrakty z rostlin pro kosmetic-
ké účely, včelí produkty, mine-
rální vody...

ZPRAVODAJSTVÍ - + logo v jpg soubor logo + možno doplnit 
o fotky výzva1 - 3 + posílám pdf soubor předloha jako náhled, jak 
to měli sami zalomené. Není to však nutné dělat právě takhle!!!

VÝZVA K PŘEDKLÁDÁNÍ 
ŽÁDOSTÍ O ZNAČKU POLABÍ

MAS Podlipansko ve spolupráci s Asociací regionálních 
značek a partnery projektu
KÚ Středočeského kraje, MAS Vyhlídky, MAS Zálabí, MAS Mezilesí, MAS 
Svatojiřský les, Zlatý pruh Polabí, Region Pošembeří, Agrární komora 
a Ovocnářská unie 

VYHLAŠUJE XI. VÝZVU K PŘEDKLÁDÁNÍ  
ŽÁDOSTÍ O UDĚLENÍ ZNAČKY  

POLABÍ - REGIONÁLNÍ PRODUKT®

Výrobci potravinářských, řemeslných, přírodních a zemědělských 
produktů působící v oblasti Polabí mohou předkládat své žádosti o re-
gistrovanou značku do 31. 3. 2014.

• využití a zpracování místních 
surovin

• kvalitu výrobku a jeho origina-
litu

• šetrnost k životnímu prostředí

K čemu značka slouží a co výrob-
cům přinese:

• propagaci výrobců a jejich 
tvorby, začlenění do platformy 
Asociace regionálních značek

• spolupráci mezi výrobci, předá-
vání zkušeností a praxe

• účast na prodejních a prezentač-
ních akcích MAS Podlipansko 
a jejich partnerů

Žádosti posuzuje a schvaluje 
certifikační komise, která 
hodnotí tyto aspekty:

• tradici výroby či výrobní tech-
nologie v regionu

• podíl vynaložené ruční a dušev-
ní práce

S vyplněním žádosti o registro-
vanou značku POLABÍ - regionální 
produkt Vám buď pomůže koordi-
nátorka značení Iveta Minaříková, 
nebo vyplněnou žádost doručte 
poštou či osobně v pracovních 
dnech od 8.00 do 15.00 hodin 
(nejpozději do 31. března) na ad-
resu MAS Podlipansko, o. p. s., 
Chvalovická 1076, 289 11 Pečky. 
Předpokládaný termín zasedání 
certifikační komise je 9. duben 2014 
od 15.00 hodin v kanceláři MAS 
Podlipansko.

Dokumenty ke stažení Vám 
zašle na vyžádání koordinátorka 
značení Iveta Minaříková, pří-
padně je naleznete na http://mas.
podlipansko.cz

Iv e t a  M i n a ř í k o v á ,  t e l . : 
721 170 352, vandrovani@podli-
pansko.cz, www.podlipansko.cz



4                                                                                                                        Sadské noviny                                                                                                         KULTURA

Z pondělního tvoření v Městské knihovně Karla Viky, při němž děti vyrá-
běly valentýnská srdíčka.  Foto Městská knihovna

Na maškarním plese divadelníků, který pořádal divadelní soubor 
Klicpera ve spolupráci s kulturním a informačním centrem, se sešla asi 
stovka krásných a nápaditých masek, odhodlaných se bavit na plný plyn 
až do časných ranních hodin. Skvělou náladu podpořil Radim Keith se 
svou kapelou, tanečnice Bomba Ladies svižným tancem, a abychom si 
užili trochu toho „vážného umění“, překvapil nás pánský taneční team 
Vánek nádherným baletem z Labutího jezera Petra Iljiče Čajkovského.

Velmi děkujeme všem, kteří se na pořádání plesu divadelníků podíleli, 
za podporu i pomoc také sponzorům. Jsou to Josef Novák, Eva Serbuso-
vá, Martina Šarochová, Zahradnictví Jaroslava Jandla, prodejna Nápoje 
Petra Hnila, firma Lukul Milana Součka, Hospůdka sokolovna manželů 
Klokočníkových a NYKOS Ždánice. Dále děkujeme za pomoc údržbě 
města Sadská a Rodinnému centru Život je hra. Už se moc těšíme na příští 
rok.  DS Klicpera a KIC Sadská

Maškarní 
s Labutím jezerem

Vážení a milí příznivci divadla, 
zatím ještě panuje únor, ale než se 
nadějeme, přejde březen a někteří 
z vás už jistě netrpělivě čekáte, kdy 
zahájíme divadelní přehlídka a co 
chystají naši divadelníci tentokrát.

Tak tedy 16. ročník přehlídky 
Klicperovy divadelní dny se bude 
konat ve dnech 11. až 
13. dubna. Možná že 
začneme už o den dříve, 
protože stále jednáme 
s divadelními spolky 
a ve hře zůstává i šestý 
soutěžní soubor. Než tedy přine-
seme konkrétní program v příštích 
Sadských novinách, stručně už 
teď prozradíme, na co se můžete 
určitě těšit.

V pátek 11. dubna na 16. hodinu 
přiveze divadelní soubor Zornice 
Maršovice Aristofanovu komedii 
Lysistrata. V této hře o ženách, 
mužích, válce a sexu se trochu 
zpívá a trochu tančí. Večerní za-
hájení pak bude patřit domácímu 
souboru Klicpera. Tentokrát bude 
soutěžit s komedií Dva pod mostem 
a zbytek na něm od autora Josefa 
Berana. Komedie o dvou zkracho-
valých živnostnících bez domova, 
z nichž jeden touží po milionech 
a druhý po erekci, vás určitě nene-
chá v klidu.

Sobotní ráno necháme dětem 
a pohádce divadelního souboru 
Vojan z Libice nad Cidlinou. Má 
název O čarovném kameni a na-
psal ji Václav Beran. Odpoledne 
se na vás bude těšit Dobřichovická 
divadelní společnost, která hostuje 
i v pražském divadle Semafor. 
Její komedie se jmenuje Bordel 
na ministerstvu a napsal ji Jan 
Franco-Guillaume Melanie. Večer 
připadl kouřimskému souboru mla-
dých herců Mrsťa Prsťa, kteří nám 

Klicperovy divadelní 
dny 2014 – 16. ročník

přivezou napínavou a tajemnou hru 
Martina Drahovzala podle novely 
Sheridana Le Fanu s názvem Jaké 
je vlastně tajemství hostince U Lé-
tavého draka?

V neděli 13. dubna se jako každý 
rok dozvíme, jak to všechno dopad-
lo, a pro děti bude uvedena další, 

tentokrát nesoutěžní 
pohádka.

Ještě nesmíme za-
pomenout dodat, že 
tento festival vyhlašuje 
Svaz českých divadel-

ních ochotníků a vítězná inscena-
ce bude nominována na národní 
přehlídku Krakonošův divadelní 
podzim do Vysokého nad Jizerou. 
Divadelní umění na naší regionální 
přehlídce budou posuzovat tito 
porotci: Lenka Lázňovská, Dušan 
Zakopal a Jaromír Vosecký. Všich-
ni tři mají za sebou léta praxe nejen 
v hodnocení divadelních soutěží, 
ale hlavně se divadlu desítky let 
aktivně věnují. Jako vždy se bude 
přehlídka konat v sále kina v Sad-
ské. Vstupné pro veřejnost na jed-
no představení bude činit 60 Kč. 
Pokud si však koupíte vstupné 
v předprodeji na dvě představení, 
zaplatíte jen 100 Kč. Důchodci 
a děti 40 Kč. Vstup pro ochotníky 
bude za 20 Kč.

A jako každý rok začne porota 
po každém divadelním kuse se 
seminářem a hodnocením právě 
zhlédnutého představení v klubu 
kulturního a informačního centra 
na Palackého náměstí. Seminář je 
veřejný.

Klicperovy divadelní dny 2014 
se budou konat za finanční podpory 
Středočeského kraje. Těšíme se 
na vás a divadelníkům přejeme: 
Zlomte vaz!

Zdenka Hamerová

Kulturní a informační centrum
sobota 22. března od 16.00 hod.

O SNĚHURCE
Malý muzikálek pro děti k nám do kina přiváží divadlo Kapsa z An-
dělské hory. Příběh bude vyprávět o jednom smutném království, 
upovídaném zrcadle, rozpustilých stromech, o sedmi mužíčcích 
a hlavně o Sněhurce, její lásce k princi, o zlé maceše, která by Sně-
hurce chtěla zničit krásu i její štěstí. Vstupné: 50 Kč.



25. února 2014 5KULTURA

Chci vám napsat pár řádků o našem soutěžním tanečním kurzu 
orientálního tance. Sedm slečen pod vedením lektorky Irenky Klinkáč-
kové si říká taneční skupina Zahra.

Díky účelové dotaci města Sadská pro rok 2013 dokázalo sdružení 
Život je hra tanečnicím ušít profesionální kostýmy a závoje, s nimiž Zahra 
boduje na soutěžích i přehlídkách. Jsme si vědomé, že bez této finanční 
injekce by vizáž Zahry nebyla tak profesionální na první pohled, a za to 
městu patří veliké poděkování.

Podívejte se do přehledné tabulky, kde všude Zahra vystupovala nebo 
bude vystupovat.

Poprosila jsem lektorku Irenku Klinkáčkovou, aby napsala pár postřehů 
z absolvovaných přehlídek:

„Líbí se mi, jak holky (pokud jsou samy 
bez rodičů) spolupracují, řeší věci mezi se-
bou a ,pošéfují‘ i menší členy... Ty kostýmy, 
jak se nasvítily zeleně, tak byly nádherné... 
Velký prostor bohužel nemáme moc pod palcem, ale zas máme výhodu 
na malých prostorech... Říkala babička Markétky jako divák, že když přišel 
„orient“, tak to v publiku udělalo áááááách – byly tam totiž jediné... ☺ 
Samozřejmě pracovala nervozita, takže i to, co uměly, zkazily, a to, co 
kazily stále, se jakž takž povedlo. Tím si podle mé zkušenosti musí projít 
každá tanečnice. Ale je to důležité, protože díky tomu si opravdu uvědomí, 
že omílání sestavy stále dokola není zbytečná ,průda‘, že jen díky tomu to 
budou dělat automaticky tréma netréma... Také jejich snažení na hodinách 

je vyšší, když je motivováno 
vystoupením nebo soutě-
ží.… Musím také poděkovat 
rodičům, že holky podporují 
nejenom finančně při ces-
tách na soutěže, ale hlavně 
i časově. V lepším případě 
jim zkomplikujeme víkend, 
v horším nás odvezou, kam 
je třeba, a ztratí tím celý den.“

Já sama za sebe mám tři postřehy:
1. Při pohledu na pohyby holčin z taneční Zahry, na jejich elegantní 

a ženské vystupování hřeje člověka u srdce pocit, že z těch našich děvčat 
rostou sebevědomé, odpovědné, elegantní a krásné slečny, které si nemusí 
na nic hrát, jelikož ony opravdu jsou jedinečné nejen pro oko, ale i uvnitř.

2. Jsem nesmírně vděčná rodičům, kteří podporují svoje děti v jejich 
snaze a tím i pomáhají šířit poselství sdružení Život je hra: „Kdo si hraje, 
tančí, vzdělává se – nezlobí a pomáhá!“

3. V nejposlednější řadě je to veliká poklona naší lektořince Irence, kte-
rá ve svém volném čase dotváří kostýmy, vymýšlí choreografie, pomáhá 
holčinám s přípravou, organizuje cesty na vystoupení, zajímá se o osobní 
život malých tanečnic... Zkrátka, jsem si vědomá pokladu jménem Irenka 
Klinkáčková a nesmírně si ho vážím za veškerou energii, kterou spojil 
s orientálním tancem v Sadské.

Anička Kracíková, Život je hra

Zahra má stále co dělat

Životjehrácká účast na přehlídkách a soutěžích,  
kulturních akcích i soustředěních - II. pololetí 2013/2014

Mateřská škola Sadská pořádala v sokolovně 8. února již tradiční 
maškarní bál pro všechny děti. K vidění byly úžasné princezny, vodníci, 
piráti a další krásné masky. Zatančily nám dívky z kroužku Zumba Group, 
který vede Veronika Maršonová.

O občerstvení bylo postaráno díky manželům Klokočníkovým. Tan-
čilo se, soutěžilo, o zábavu nebyla nouze. Karneval se vydařil a všichni 
odcházeli domů s diplomem, sladkostmi a úsměvem na tváři.

Všem, kteří pracovali na přípravě a úklidu dětského karnevalu nebo 
nám poskytli sponzorské dary, patří velké poděkování. Děkujeme 
ochotným rodičům, kteří nám v sokolovně pomohli: paním Hladíko-
vé, Borovičkové, Šimáčkové a pánům Šimáčkovi, Hájkovi, Strnadovi, 
Homolovi a Karolovi. Za sponzorské dary děkujeme pánům Štěrbovi 
a Klokočníkovi, za zapůjčení sokolovny panu Hendrychovi. Děkujeme 
také dobrovolným hasičům, kteří nám zapůjčili výzdobu.

Mrzí nás ale, že někteří rodiče nám zapůjčenou výzdobu během karne-
valu ničili, aby svým dětem utrhli zavěšené balónky. Děti by o ně určitě 
nepřišly, dostaly by je ale až po ukončení celého karnevalového programu.

Dana Kaplanová

Dětský karneval

Fotografie MŠ Sadská



6                                                                                                                        Sadské noviny                                                                                                          RŮZNÉ

Bejvávalo, bejvávalo...
Roku 1716 měla Sadská pět ce-

chů: řeznický (12 členů), pekařský 
(4 členové), krejčovský (9 členů), 
tkalcovský (20 členů) a novošev-
covský (10 členů).

Roku 1830 byl stav řemesel 
a živností následující: 30 obchod-
níků, 4 tesaři, 9 pekařů, 8 šenkýřů, 
30 řezníků, 2 sklenáři, 3 rukavičká-
ři, 7 krupařů, 3 běliči, 2 perníkáři, 
2 zedníci, 1 řemenář, 1 koželuh, 
1 sedlář, 5 zámečníků, 7 kovářů, 
33 krejčích, 58 ševců, 2 mydláři, 
2 provazníci, 18 truhlářů, 6 kolářů, 
2 mlynáři, 33 tkalců a 2 cihláři.

***
O dalším řemesle začneme pís-

ničkou „Jaké je to hezké, dva kováři 
v městě...“ nebo „Kovář kuje, kovář 
kuje, kovářka mu přistrkuje...“

Ano, budeme vyprávět o ko-
vářích;  těch bylo v Sadské hned 
několik. Dnes tu nenajdete ani 
jednoho, a přece se toto řemeslo 
těšilo dříve velké úctě a vážnosti. 
Vždyť to známe z pohádek a filmů.

O sadských kovářích
Okolo roku 1580, po jmenová-

ní Sadské městečkem, vystavěli 
Sadští ve středu města obecní dům 
s hospodou a u toho kovárnu. Zde 
sídlil městský písař, který tu měl 
byt a byl i pro mnohé učitelem.

Kovadlina, výheň, měchy, kleště 
a různé jiné nástroje byly základem 
kovářského řemesla. Kováři uměli 
s jejich pomocí vyrobit veškerá ze-
mědělská nářadí, jako kosy, vidle, 
kleště, pily, klíče, hřebíky, nože, 
ale také mříže, dveře, plechové 
výrobky, štíty, přilbice, meče a drá-
těné košile, řetězy, mučící nástroje 
i ozdoby na různých předmětech.

Podkováři zase uměli okovat 
koně a to nebyla snadná práce. 
K tomu si vyráběli podkovy, někte-
ří dokonce uměli trhat lidem zuby.

V Sadské bylo kovářů několik, 
a přesto měli práce nad hlavu. To až 

s modernizací se toto řemeslo utlu-
milo, když koně nahradily stroje.

Na snímku vidíte kováře pana 
Zvěřinu z „Kozího plácku“, dnes 
Grégrova náměstí. V Jordáně ko-
val kovář pan Červinka a po něm 
pan Opočenský. V „Židovině“, 
nyní Třebízského ulici, koval 
pan Foff a později pan Vojtěch. 
Na konci Sadské v Pražské ulici 
stojí ještě dnes zbytek kovárny 
Jana Pertlíčka.

Když jsme se školními dětmi 
chodívali na exkurze do kovárny, 
vždy nám pan Vojtěch před zraky 
užaslých žáků něco vyrobil. Někdy 
hřebík nebo skobu, nebo dokonce 
i malou podkovu pro štěstí. To se 
dětem líbilo! Výheň, tekuté roz-
tavené železo, pak rány kladivem 
do rozžhaveného prutu, zasyčení 
a kouř při zchlazování - no to byly 
skoro čáry.

Celí zpocení, plni dojmů jsme si 
do školy odnášeli výkovek nebo pod-
kovu pro štěstí a věřili jsme tomu!

Vzpomínaly Míla Borovenová 
a Květa Pajkrtová



25. února 2014 7

Inzerujte
v Sadských 
novinách!

INZERCE / RŮZNÉ

INZERCE
n	Kácení a řez rizikových 

stromů stromolezeckou tech-
nikou. Tel.: 606527091.
n	Prodej slepiček: Drůbež 

Červený Hrádek, firma Dráb, 
oznamuje svým zákazníkům, 
že opět prodává slepičky 
snáškových plemen lohmann 
hnědý, tetra hnědá a dominant 
žíhaný, černý, modrý, žlutý, 
kropenatý a bílý. Stáří 15–20 
týdnů. Cena 149–185 Kč/ks 
dle stáří. Neprodáváme malé 
kuřice, ale téměř dospělé sle-
pičky pouze našeho chovu!

Prodej se uskuteční v sobo-
tu 29. března 2014, v Sadské 
u vlak. nádraží ve 14.50 hod.

Při prodeji slepiček i výkup 
králičích kožek, cena 20–30 
Kč/ks.

Případné bližší informa-
ce: Po–Pá 9.00–16.00 hod, 
tel. 601576270, 606550204, 
728605840

  sobota 1. března v 10 hodin
 ZAHÁJENÍ VELIKONOČNÍHO PRODEJE – tradiční prodejní vý-

stavy keramiky a jarních dekorací s největším výběrem kraslic
  sobota 15. března od 10 do 17 hodin
 KURZ KERAMIKY – SLEPICE – Přijďte si vytvořit vlastní veliko-

noční keramické dílo – slepici jako mísu, květináč nebo plastiku. Váš 
výrobek vám do 14 dnů vypálíme v keramické peci. Objednejte se 
prosím předem na dopolední, nebo odpolední kurz (cca 3 hodiny, 
400 Kč, materiál a dva výpaly v ceně).

  sobota a neděle 15. a 16. března od 10 do 17 hodin
 KOŘENÍ – Kořenářka Helena Biskupičová vám nabídne v nepře-

berném množství koření k vašemu vaření.
  sobota 22. března od 10 do 17 hodin
 MALOVANÁ MÓDA A VITRÁŽOVÉ ŠPERKY – Jana Nováková 

vám představí originální, ručně malované oděvy a Miluše Juračková 
šperky tvořené technikou vitráže.

  neděle 23. března od 10 do 17 hodin
 JARNÍ KORÁLKY – Tvůrčí dílna Kláry Kalíškové je vhodná i pro 

šikovné děti.
  sobota 5. dubna od 10 do 17 hodin
 VELIKONOCE S VYSTŘIHOVÁNKOU – Pouze u nás si sami vyro-

bíte netradiční kraslici s výtvarnicí Kornelií Němečkovou. Vyfouknuté 
vajíčko a nůžtičky s sebou!

  neděle 6. dubna od 10 do 17 hodin
  KOŠÍKY A POMLÁZKY Z PROUTÍ – Zuzana Tilajcsiková, držitelka 

titulu „Nositel tradice“, vám nabídne mnoho proutěných výrobků ze 
své dílny. Chlapci a pánové, přijďte si uplést nezbytnou pomůcku – 
pomlázku – k velikonočnímu hodování.

  sobota 12. dubna od 10 a od 14 hodin
 KURZ PLETENÍ  Z PEDIGU – košík, misku na kraslice či obal 

na květináč vyrobíte pod vedením Kateřiny Václavkové. Přihlásit se 
můžete na dopolední, nebo odpolední kurz (cca 3 hodiny, 150 Kč 
+ cena za spotřebovaný materiál).

  neděle 13. dubna od 10 do 17 hodin
	 VYROBTE SI DŘEVĚNOU PÍŠŤALKU – Uvidíte zvířátka, kolotoče, 

autíčka, mašinky, letadla, skládačky i stavebnice – dřevěné hračky 
pro děti od Otakara Fraňka.

VELIKONOCE 2014
v Lesním ateliéru Kuba v Kersku

POZOR NA POPLATKY!
Místní poplatky městu za psy a za svoz 
komunálního odpadu je nutné uhradit  
nejpozději do konce března, nejlépe  

v hotovosti v pokladně městského úřadu.
Pro platbu převodem na bankovní účet kontaktujte 

pracovnici Městského úřadu Sadská Dagmar Kazdovou 
na tel. 325 595 028 nebo 325 594 261, l. 148.

Otevřeno je denně mimo pondělí:  
10–12 a 12.30–17 hodin, víkendy 10–17 hodin.

Telefon: 325 598 122, e-mail: info@lesniatelierkuba.cz 
www.lesniatelierkuba.cz

Tradiční pololetní  vystoupení kurzistů Život  je hra  se konalo 10. úno-
ra. Ve dvanácti číslech se převážně tančilo, a to od her v pohybu těch 
nejmenších,  přes  klasické  taneční  přípravky,  ostřílené  holky  z Dance 
Factory nebo Zahry až po orientální zpracování české písničky Andělové 
dospělaček z Gaurí. Své první a velmi zdařilé vystoupení absolvovaly také 
děti z „dramaťáku“ Nadi Vávrové, žačky Jaroslava Duška. Kdo nepřišel 
tentokrát, snad nebude chybět u dalšího vystoupení, ať již v roli diváka, 
nebo žáčka.    RC Život je hra



8                                                                                                                        Sadské noviny                                                                                                         

Sadské noviny vydává Město Sadská IČ: 00 239 721, Palackého nám. 1, Sadská, tel.: 325 594 261 - 2. Vychází měsíčně v Sadské. Registrace MK ČR E 108 65.  
Odpovědný redaktor Petr Kopecký. Redakční rada: Monika Malinová a Michal Němeček. Neoznačené fotografie: Michal Němeček. Tisk: Jano-
va dílna, Třebestovice. Grafická úprava: Vladimír Kvíz, Nymburk, www.kviz.cz. Nevyžádané rukopisy se nevracejí. Redakce si vyhrazuje právo 
v případě potřeby příspěvky krátit a upravovat. Redakční uzávěrka je vždy patnáctého v daném měsíci.                                              Náklad činí 450 kusů.

SPORT

Ve skupině A 2. kuželkářské ligy mužů se po 16. kole poprvé v tomto 
ročníku probojoval tým Sadské. Druhé Vrchlabí ztrácí jediný bod. Na tře-
tím místě s odstupem dalších 4 se usadila Jihlava.

V hodnocení jednotlivců se po 16. kole drží ze sadských hráčů stále 
nejlépe Tomáš Bek (3. místo), následuje jej Aleš Košnar (6.), Václav 
Schejbal (9.), Martin Schejbal (34.), Antonín Svoboda (36.) a Václav Pešek 
(40.), který se od 12. kola zlepšil o 24 příček. -zr-

Sadská v čele tabulky

Na začátku nového roku absol-
vovala starší přípravka AFK Sad-
ská dva halové turnaje v kopané, 
na kterých pokračovala ve výbor-
ných výsledcích z minulého roku.

Nejprve družstvo zajíždělo 
do Benešova. „Na umělé trávě 
v nafukovací hale určené pouze 
na fotbal jsme odehráli velmi dob-
rý turnaj. Jen zbytečná porážka 
s Kolínem nás odsunula na druhé 
místo. Nejlepším střelcem i hráčem 
turnaje se stala Anna Šubrtová,“ 
zhodnotil turnaj hlavní trenér Lu-
děk Poláček.

Výsledky družstva AFK Sad-
ská: SK Český Brod 5:0, FK Uhl. 
Janovice B 7:0, FK Uhl. Janovice A 
5:2, FK Kolín 1:2, TJ Slovan Hra-
dištko 1:1, SK Posázavan Poříčí 
3:0, Slavoj Ratboř 0:0. Pořadí: 1. TJ 
Slovan Hradištko, 2. AFK Sadská, 
3. SK Český Brod, 4. FK Kolín, 
5. Slavoj Ratboř, 6. SK Posázavan 
Poříčí, 7. Uhlířské Janovice A, 
8. Uhlířské Janovice B.

Druhým turnajem bylo klání 
v nedalekém Nymburce, které 

trenér Poláček okomentoval takto: 
„Na palubovce nymburských bas-
ketbalistů jsme odehráli parádní 
turnaj. V základní skupině jsme 
naprosto dominovali a až ve finále 
po těžkém boji v bouřlivé atmosfé-
ře těsně prohráli. Anna Šubrtová 
se opět stala nejlepším střelcem 
turnaje.“

Výsledky AFK Sadská ve skupi-
ně: FK Admira Praha 3:0, SK Vinoř 
4:0, FK Mladá Boleslav 4:0, FC 
Přední Kopanina 3:1. Finále AFK 
Sadská - AFK Slavoj Podolí 1:2.

Pořadí: 1. AFK Slavoj Podolí, 
2. AFK Sadská, 3. FK Admira 
Praha, 4. FSK Libuš, 5. SK Vi-
noř, 6. SK Plaston Šluknov, 7. SK 
Polaban Nymburk, 8. FK Mladá 
Boleslav, 9. FC Přední Kopanina, 
10. AFK Semice.

Sestava a branky z obou turna-
jů: Filip Krišal, Lukáš Váňa, Vojta 
Šubrta 1, Vojta Poláček 4, Ondra 
Hlavica 1, Dan Vosecký 7, Anna 
Šubrtová 19, Viktor Soukup 2, 
Jakub Houser 1, Michal Šubrta 2.

Milan Vydra

Z halových turnajů 
fotbalové přípravky

Kurzy pohybové výchovy 
v druhém pololetí

Kurzy pohybové v ýchov y 
a aerobiku pro děti ve věku od 3 
do 14 let pokračují po úspěšném 
vánočním vystoupení i ve druhém 
pololetí.

Při zmíněném představení uká-
zalo své dovednosti kolem 60 dětí 
z Nymburka, Sadské a spádových 
obcí v hezkém týmovém oblečení. 
Za to získaly drobné dárky a také 
balanční cvičební pomůcky, které 
nyní na lekcích používáme. Týmo-
vé oblečení a dárky byly hrazeny 
z dotace Města Sadská, za kterou 
děkujeme.

V druhém pololetí na účast-
níky kurzů a další zájemce čeká 
již 12. ročník „Aerobikmánie“ 
– aerobikové soutěže jednotlivců 
(10. května) – a v červnu opět zá-
věrečné vystoupení.

Jsme rádi, že i v době počítačů 
a televize jsou naše kurzy dobře ob-
sazeny dětmi, které se chtějí hýbat 
a pohyb jim přináší potěšení. Stále 
ještě máme volná místa pro školní 
děti (6 – 14 let). Máte-li tedy zájem, 
zavolejte nebo pište: 775 374 076, 
renatakustova@seznam.cz.

Renata Kůstová


